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Lausunto on valmisteltu lausuntopalvelu.fi:ssä 

Viite: lausuntopyyntönne VN/36738/2023 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen lausunto rokotuksista annetun 
sosiaali- ja terveysministeriön asetuksen 6 §:n muuttamisesta 

Sosiaali- ja terveysministeriö on pyytänyt lausuntoa luonnoksesta sosiaali- ja 
terveysministeriön asetuksesta rokotuksista annetun sosiaali- ja terveysministeriön 
asetuksen 6 §:n muuttamisesta. Pykälää ehdotetaan muutettavaksi siten, että myös 
hammaslääkäri, proviisori, farmaseutti, laboratoriohoitaja (bioanalyytikko AMK-koulutus), 
sosiaali- ja terveysalan perustutkinnon suorittanut lähihoitaja ja lähihoitajan tutkintoa 
edeltäneen koulutuksen suorittanut perushoitaja olisivat oikeutettuja antamaan 
rokotuksia pistoksina säädetyin edellytyksin.  

Määräaika lausunnon antamiselle lausuntopalvelun kautta on 9.2.2024. 

THL kiittää mahdollisuudesta antaa asiasta lausuntonsa ja toteaa lausuntonaan 
seuraavaa: 

THL:n lausunnon pääkohdat 

Rokotteen ottava voi Suomessa tällä hetkellä luottaa siihen, että rokotteen 
antamistilanteeseen ei liity merkittäviä riskejä. Tämä edellyttää, muun muassa, että 
rokotteen pistoksena antava osaa hoitaa mahdolliset harvinaiset, mutta vakavat – jopa 
hengenvaaralliset – välittömästi ilmenevät rokotusreaktiot sekä osaa käsitellä rokotteita 
aseptisesti, valita oikean pistopaikan ja huomioida mahdolliset kontraindikaatiot 
rokottamiselle. Tämä kaikki vaatii rokottajalta riittävää osaamista. Mikäli oikeutta antaa 
rokotteita pistoksena ehdotetusti laajennetaan ammattiryhmiin, joiden peruskoulutus ei 
tuo tätä osaamista, on potilasturvallisuuden kannalta kriittistä, että kaikilla rokottajilla 
myös tosiasiassa on “asianmukainen rokotuskoulutus” ja sen myötä riittävä osaaminen.  

Näin on erityisesti, koska näistä ammattiryhmistä tulevien rokottajien ei lausuttavana 
olevan ehdotuksen mukaan edellytettäisi - toisin kuin koronarokotteiden kohdalla 
nykyään - toimivan toisten ammattilaisten välittömän valvonnan alaisena. Ehdotetun 
muutoksen myötä esimerkiksi lähihoitaja tai farmaseutti voi antaa rokotteen pistoksena 
paikassa, jossa ei ole läsnä tai välittömästi saatavilla muuta terveydenhuollon 
ammattilaista. Tämä tarkoittaa, että hänen on itsenäisesti pystyttävä suoriutumaan 
myös yllättävistä ja harvinaisista tilanteista.  

Asetusmuutoksen yhteydessä on siksi kriittistä määrittää 

• Mitä osaamista rokottajilta edellytetään missäkin tilanteessa ja minkälaisella 
koulutuksella rokottaja voi toimia itsenäisesti 

• Mitä lisäkoulutusta kunkin ammattiryhmän peruskoulutuksen lisäksi asianmukaiseen 
rokotusosaamiseen tarvitaan 
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Koska hammaslääkärien peruskoulutukseen ei kattavasti kuulu kaikkea turvallisen 
rokotustoiminnan edellyttämää osaamista, THL pitää perusteltuna, että myös 
hammaslääkäreiltä edellytetään “asianmukaista rokotuskoulutusta” heidän antaessaan 
rokotuksia pistoksina.  

Alaikäisen rokottaminen vaatii rokottajalta erityisosaamista, kuten STM:n 
perustelumuistiossa todetaan. THL pitää perusteltuna, että ehdotuksessa muutokset on 
rajoitettu koskemaan vain aikuisten rokotuksia.  

THL ehdottaa harkittavaksi yhtenä vaihtoehtona, että uusille ammattiryhmille 
annettaisiin asianmukaisen rokotuskoulutuksen jälkeen oikeus antaa vain 
influenssarokotuksia (ja koronarokotuksia) pistoksina 18 vuotta täyttäneelle ja sitä 
vanhemmille henkilöille. Näin saataisiin kerättyä kokemusta näiden ammattiryhmien 
kouluttamisesta rokottajiksi ja rokottajina toimimisesta. Tällöin heiltä tulisi edellyttää 
etenkin influenssaan ja influenssarokotuksiin sekä rokottamisen perusasioihin liittyvää 
asianmukaista koulutusta sekä käytännön rokottamiseen liittyvää harjoittelua ja 
hyväksytysti suoritetuttuja rokotusnäyttöjä. Koulutuksen ei tällöin tarvitse sisältää 
muiden valmisteiden valmistekohtaista opetusta. Asetusmuutoksen perustelumuistion 
mukaan nyt tehtävällä muutoksella pyritään vastaamaan etenkin jokavuotisten 
joukkorokotusten – eli influenssa ja koronarokotusten – resurssitarpeeseen. Tämän 
tavoitteen saavuttamisen kannalta olisi riittävää laajentaa oikeutta rokottamiseen näissä 
rokotuksissa. 

Rokotusosaamisessa on eri tasoja 

THL haluaa lausunnossaan tuoda esille huolen siitä, että missään ei tällä hetkellä ole 
velvoittavasti määritelty asetuksessa mainittua “asianmukaisen rokotuskoulutuksen” 
sisältöä. Tämä voi johtaa siihen, että tulkinta riittävästä rokotusosaamisesta voi eri 
toimijoilla vaihdella huomattavasti. Koska lisäkouluttaminen vaatii resursseja – aikaa ja 
rahaa – voi olla osan toimijoista intressissä pyrkiä määrittelemään lisäkoulutustarve 
vähäiseksi. Tämä ei kuitenkaan ole rokotettavan potilaan etu. Harkittaessa eri 
ammattiryhmien lisäämistä rokotusoikeuden omaaviin tulisi selkeästi määritellä, mitä 
lisäkoulutusta kunkin ammattiryhmän peruskoulutuksen lisäksi asianmukaiseen 
rokotusosaamiseen tarvitaan, erityisesti jotta rokottaja voi toimia itsenäisesti.  
Rokottaminen ei ole pelkkää pistämistä. Rokotusosaaminen tarkoittaa kaikkia niitä tietoja 
ja käytännön rokotustaitoja, joiden avulla rokottaja pystyy toteuttamaan rokotuksia 
asianmukaisesti ja turvallisesti.  

Itsenäisen rokottajan osaaminen 

THL on pyrkinyt omilla suosituksillaan selkeyttämään sitä, mitä (laitoksen arvion 
mukaan) rokottajan tulisi osata ja mitä itsenäisesti rokotteita antavan henkilön 
koulutuksen tulisi sisältää ja minkälaista osaamista sen tulisi varmistaa – jotta 
rokottaminen olisi aina rokotettavalle turvallista. THL on luonut yhdessä 
ammattikorkeakoulujen kanssa lukukausittain päivitettävän verkko-opintoina 
suoritettavan Valtakunnallisen rokotusosaamisen koulutuskokonaisuuden, jota käytetään 
terveydenhoitajien, sairaanhoitajien ja kätilöiden tutkintoon johtavassa koulutuksessa. 
Nämä opintojaksot soveltuvat myös täydennyskoulutukseen ja ne yhtenäistävät ja 
varmistavat rokottajien osaamista. THL on myös luonut ohjeet rokotteiden antamisesta 
injektiona ja siitä, miten otetaan vastaan näyttö rokotustilanteen hallitsemisesta ja 
rokotteen antamisesta lihaksen sisäisesti ja ihonalaisesti. Oleellinen osa 
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rokotustoimintaa on rokotustoimenpiteen ohella rokotteita koskevan informaation 
jakaminen ja vastaaminen yksittäisiä valmisteita koskeviin kysymyksiin.  

On kuitenkin huomattava, että THL:n suositukset eivät ole juridisesti velvoittavia, eikä ole 
selvää tarkoittaako asetuksessa mainittu “riittävä rokotuskoulutus” THL:n tarjoaman 
koulutuspaketin tai muun vastaavan laajuisen koulutuksen suorittamista – vai olisiko 
myös vähäisempi koulutus “riittävää”. 

 THL:n näkemyksen mukaan itsenäisen rokottajan tulee osata ja hallita seuraavia asioita: 

• Pystyttävä keskustelemaan rokotuksella ehkäistävästä taudista, rokotteista ja 
rokotuksen hyödyistä sekä mahdollisista haittavaikutuksista ja antaa rokottamiseen ja 
rokotustilanteisiin liittyviä ohjeita.  

• On oltava ajantasaiset tiedot antamistaan rokotteista muun muassa eri 
rokotevalmisteiden käyttöaiheet, hyödyt, niiden vasta-aiheet ja varotoimet sekä 
mahdolliset haittavaikutukset.  

• Osattava tunnistaa ne tilanteet, joissa tulee konsultoida toimipisteen 
rokotusvastuulääkäriä.   

• Tunnettava perusasiat rokotteiden säilyvyydestä ja säilyttämisestä 

• Osata käsitellä rokotteita aseptisesti ja antaa rokotuksia aseptiikan perusteita 
noudattaen, sekä osata saattaa rokote oikein käyttövalmiiksi ja hävittää rokotteet sekä 
käytetyt rokotusvälineet oikein.  

• Hallita oikeanlaiset rokotustekniikat ja hänen tulee osata valita oikea pistospaikka ja 
oikeanlainen neula.  

• Osata kirjata rokotukset oikein.  

• Tietää, milloin rokotusta tulee siirtää, milloin tarvitaan varotoimia ja millaisia välittömiä 
reaktioita voi ilmetä ja miten niitä voi hoitaa. 

• Osata erottaa anafylaksia muista välittömistä reaktioista ja taitaa rokotusreaktioiden 
ensihoito. 

 

Yhden rokotevalmisteen itsenäiseen antamiseen tarvittava osaaminen. 

Mikäli rokottaja antaa vain yhtä rokotevalmistetta, riittää että rokottajalla on vain tästä 
antamastaan rokotteesta yllä kuvattu itsenäisen rokottajan osaaminen. Rokottajalla 
tulee toki lisäksi aina olla kaikkeen rokottamiseen liittyvät perustiedot ja –taidot. 
Erityisen tärkeää on hallita välittömien rokotusreaktioiden kuten (jopa hengenvaarallisen) 
anafylaksian tunnistaminen ja ensihoito. 

Rokotteen pistoksena antamisen osaaminen 

Mikäli rokottajalla olisi oikeus pistää rokotteita vain välittömän valvonnan alaisena, 
rokottajalle riittäisi suppeampi rokotuskoulutus, kun rokotustilanteessa olisi aina läsnä 
myös terveydenhuollon ammattilainen, jolla on laaja rokotusosaaminen. Tällöinkin 
henkilön tulisi osata käsitellä rokotteita oikein ja aseptisesti sekä mm. hallittava oikea 
pistotekniikka.  

https://sign.visma.net/fi/document-check/afc3e77f-363c-49a6-925c-a38730e893e0

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



 Lausunto  4(6) 
 THL/6367/4.00.00/2023 
 
U. Elonsalo, T. Karppinen, M. Kontio ja A. Virkku 9.2.2024 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos  •  Institutet för hälsa och välfärd  •  Finnish Institute for Health and Welfare 
Mannerheimintie 166, Helsinki, Finland  •  PL/PB/P.O. Box 30, FI-00271 Helsinki  •  puh/tel +358 29 524 6000 

thl.fi  

Tällä hetkellä koronarokotteiden osalta edellytetään, että tiettyjen ammattiryhmien on 
rokottajina toimittava muiden ammattilaisten välittömän valvonnan alaisena. Nyt 
lausuttavana olevassa ehdotuksessa tällaista välittömän valvonnan vaatimusta ei ole. 
Mikäli rokottajat työskentelevät ilman välitöntä, toisen ammattilaisen läsnäoloa 
tarkoittavaa valvontaa, heiltä on käytännössä edellytettävä varsin laajaa osaamista. 

Eri ammattiryhmien tarvitsema lisäkoulutus 

Tarkempi lisäkoulutuksen tarve riippuu tarvittavan rokotusosaamisen tasosta (montaako 
rokotevalmistetta annetaan, toimitaanko itsenäisesti ilman välitöntä valvontaa).  

STM:n rokotusasetuksen muutosehdotuksen perustelumuistiossa todetaan, että 
koronarokotusoikeuden laajentamisen yhteydestä rokotusturvallisuuden 
vaarantumisesta ei ole näyttöä ja että rokotusoikeuden laajentamisen arvioidaan 
jouduttaneen covid-19- rokotustoimintaa lisättyjen ammattiryhmien ansiosta. Siitä, 
missä määrin nämä ammattiryhmät todellisuudessa osallistuivat rokotustoimintaan 
rokottajina, ei ole lausuntoa kirjoitettaessa saatavilla kovin tarkkaa tietoa. Näin ollen 
johtopäätöksiä rokotusturvallisuudesta näihin ammattiryhmiin liittyen tai siitä, että 
näiden ammattiryhmien lisääminen koronarokotusten antajiksi olisi jouduttanut 
rokotuksia, ei voida tehdä. THL:n käsityksen mukaan hammaslääkäreitä ei merkittävästi 
käytetty rokotusten toteuttamisessa ja laboratoriohoitajia, lähihoitajia ja perushoitaja 
tutkinnon suorittaneita henkilöitä on käytetty rokotustoiminnassa ensisijaisesti muissa 
tehtävissä kuin rokotusten antajina. Lisäksi on huomattava, että koronarokotteita 
annettaessa näiden ammattiryhmien edellytettiin työskentelevän muiden 
ammattilaisten välittömän valvonnan alaisena, mitä vaatimusta nyt lausuttavana 
olevassa ehdotuksessa ei ole. 

Hammaslääkärit 

Mikäli hammaslääkäreiden lisääminen rokottajiksi katsotaan tarpeelliseksi, THL:n kanta 
on, että myös hammaslääkäriltä tulee edellyttää asianmukaisen rokotuskoulutuksen 
suorittamista, rokotustekniikoiden hallitsemista sekä rokotustilanteen ja rokotteiden 
antamiseen injektiona osaamisen varmistamista. 

Hammaslääkärin koulutus ei vastaa lääkärin koulutusta. Hammaslääkäriopinnoissa on 
esimerkiksi paljon suppeammin anatomian opetusta ja tautien osalta opetus keskittyy 
ensisijaisesti suun terveyteen ja sairauksiin. Rokotustarpeen arviointi vaatii ymmärrystä 
perussairauksien ja muiden terveydellisten tilojen vaikutuksesta rokottamiseen.  

Farmaseutit ja proviisorit 

Rokotusoikeuden laajentaminen farmaseutteihin ja proviisoreihin (jäljempänä farmasistit) 
ja heidän osaltaan kaikkiin rokotuksiin vaatisi THL:n käsityksen mukaan merkittävää 
lisäkoulutusta ja perehdyttämistä sekä osaamisen varmistamista. Teoreettisten 
opintojen lisäksi farmasistit tarvitsevat myös muun muassa pistämistekniikoiden 
opettelua, käytännön harjoittelua rokotustilanteen hallitsemiseen ja lihaksen sisään 
pistettävien ja ihon alle pistettävien rokotteiden osaamisen varmistamista.  

Laboratoriohoitajat, lähihoitajat ja perushoitajat 
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Laboratoriohoitajan, lähihoitajan ja aiemman perushoitajatutkinnon suorittaneiden 
kouluttaminen vaatisi THL:n käsityksen mukaan merkittävää lisäkoulutusta, riippuen 
tarvittavasta rokotusosaamisen tasosta. 

Laboratoriohoitajan (bioanalyytikko AMK-koulutus) ja sosiaali- ja terveysalan 
perustutkinnon suorittaneen lähihoitajan sekä lähihoitajan tutkintoa edeltäneen 
koulutuksen suorittaneen perushoitajan peruskoulutukseen ei sisälly varsinaista 
rokottamiseen liittyvää koulutusta eikä heidän koulutuksensa muutenkaan vastaa 
sairaanhoitajan, terveydenhoitaja tai kätilön koulutusta. Lisäksi on huomattava, että 
lähihoitajakoulutusta edeltänyt vastaava ammatillinen koulutus (perushoitajat, 
apuhoitajat, mielisairaanhoitajat, mielenterveyshoitajat, lastenhoitajat) sisälsi nykyistä 
lähihoitajakoulutusta vielä suppeammat lääkehoidon opinnot. Valviran mukaan 
lähihoitaja tarvitsee lisäkoulutusta ja erillisen lääkehoitoluvan vaativampiin lääkehoidon 
tehtäviin kuten injektioiden antamiseen ihon alle tai lihakseen.  

Terveydenhuollon opiskelijat 

Terveydenhoitajaksi, sairaanhoitajaksi, kätilöksi ja lääkäriksi opiskelevilla on jo oikeus 
tietyin edellytyksin antaa rokotuksia. Esimerkiksi terveydenhoitajaksi ja sairaanhoitajiksi 
opiskelevia käytetään jo nyt influenssarokotustoiminnassa. Ensisijaisesti 
hyvinvointialueiden ja ammattikorkeakoulujen ja yliopistojen välisellä yhteistyöllä voidaan 
todennäköisesti lisätä ja tehostaa opiskelijoiden osallistumista joukkorokotustoimintaan. 
Toimintayksikön johto vastaa kaikkien edellä mainittujen opiskelijoiden perehdytyksestä 
ja riittävän osaamisen varmistamisesta.  

Lisärokottajien saamiseksi joukkorokotuksiin THL pitäisi hyvänä vaihtoehtona selvittää 
mahdollisuutta käyttää riittävästi rokotuksiin perehtyneitä 3. vuosikurssin lääketieteen 
opiskelijoita ainakin influenssarokotusten antajina. Tällä hetkellä vain vähintään 4. 
vuosikurssia opiskelevat lääketieteen opiskelijat pistävät rokotuksia. Vähintään 4. 
vuosikurssin lääketieteen opiskelijoilla on kuitenkin jo paljon myös muuta kysyntää 
työmarkkinoilla, joten mahdollisuus saada rokottajia rekrytoitua tästä ryhmästä on 
käytännössä rajallinen. 

Rokotusten järjestämisen resursointi 

Perustelumuistiossa viitataan syksyn 2023 resurssipulaan, kun influenssa- ja 
koronrokotukset ruuhkautuivat. Rokotusten paikoittainen ruuhkautuminen oli useamman 
asian summa. Hyvinvointialueet olivat ensimmäistä kertaa vastuussa influenssa- ja 
koronarokotusten järjestämisestä, jolloin osalla järjestäjistä ei ollut aiempaa kokemusta 
eikä alueilla ollut mahdollisuutta hyödyntää kuntien aiemmin joukkorokotuksiin 
käyttämiä tiloja.  Käytännössä rokotukset oli suunniteltu toteutettavaksi useampien 
viikkojen aikana, kuten ennenkin, eikä syksyn kaltaiseen ennalta arvaamattomaan 
nopeaan kysyntäpiikkiin ollut riittävästi varauduttu. Riittävällä lisäresurssoinnilla 
rokotustoimintaan sekä rokotettavien ryhmien riskiperusteisella aikataulutuksella 
rokotustoiminta voidaan saada nopeaksi ja sujuvaksi. Hyvinvointialueilla rokottajien 
puute johtuu pääasiassa rahoituksen puutteesta rokottajien palkkaamiseen 
joukkorokotuksiin (joka ei poistu nyt ehdotetulla muutoksella), eikä muuhun 
rokotustoimintaan liity THL:n tietojen mukaan henkilöstöpulaa.  

Hyvinvointialueet voivat tälläkin hetkellä tehdä yksityisen palveluntarjoajien, mukaan 
lukien apteekissa tai sen yhteydessä toimivan terveyspisteen, kanssa sopimuksia 
kansallisen rokotusohjelman rokotusten toteuttamisesta. Näin on toteutettu esimerkiksi 
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influenssarokotuksia. Yksityiset palveluntarjoajat huolehtivat jo omalta osaltaan 
esimerkiksi sosiaali- ja terveysalan ammattilaisten ja ikääntyneiden 
influenssarokotuksista. Hyvinvointialueet tarvitsevat kuitenkin taloudellisia resursseja, 
jotta ne voivat tehdä sopimuksia yksityisten palveluntarjoajien kanssa. 

Uusien ammattiryhmien tuomisessa rokotustoimintaan täytyy huomioida myös 
työntekijöiden siirto koulutusta vastaavista normaaleista työtehtävistä 
rokotustoimintaan. Esimerkiksi suun terveyden hoitovelka ja hoitoon pääsyn viive 
saattaisivat vaikeutua, jos hammaslääkäreitä siirtyisi laajasti toteuttamaan rokotuksia.  
Lisäksi suun terveydenhuollon hoitotakuuaikoja perusterveydenhuollossa tiukennetaan 
edelleen tänä vuonna. Myös laboratoriohoitajia, lähihoitajia ja perushoitajia tarvitaan 
heidän koulutustaan vaativissa töissä. Lisäkoulutuksen ja lisävastuun myötä voidaan 
myös olettaa, että mahdollisten uusien rokottajien palkkavaatimukset nousevat.   

Muita huomioon otettavia asioita 

Tässä lausunnossa THL ei ole ottanut kantaa rokotustoiminnan laajentamiseen 
apteekkeihin tai muihin uusiin toimipisteisiin, vaan keskittynyt ehdotettuihin muutoksiin 
siihen, kuka saa rokottaa. 

Rokotusoikeuden laajentaminen farmasisteihin kuitenkin todennäköisesti pohjustaa 
mahdollista rokottamisen laajentamista apteekkeihin. Tätä pohdittaessa on otettava 
huomioon lukuisia asioita, joihin tässä lausunnossa ei ole otettu kantaa. Rokotusten 
laajempi antaminen apteekeissa edellyttäisi esimerkiksi Avohilmo-tiedonsiirtoon 
kytkettyjen potilastietojärjestelmien tuomista apteekkeihin ja merkittäviä muutoksia 
rokotteiden logistiikkaan, jos apteekeissa annettaisiin myös kansallisen rokotusohjelman 
rokotteita. 

Lopuksi 

Rokotteen pistoksena antamiseen oikeutettujen ammattiryhmien lisääminen ei saa 
vaarantaa potilasturvallisuutta. Laadukas rokotustoiminta ja rokottajien kattava 
osaaminen ovat keskeiset tekijät korkealle rokotuskattavuudelle Suomessa. 
Rokotustoiminnan laadun vähäinenkin heikkeneminen murentaa herkästi luottamusta 
rokotustoimintaa ja rokotteita kohtaan, jolloin riski rokotuskattavuuksien laskulle on 
Suomessakin todellinen. 

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 

 

Pääjohtajan sijainen,   Mia Nykopp 

hallinto- ja talousjohtaja 

 

 

Johtaja   Otto Helve 
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